CAMARA MUNICIPAL DE

BALSAS-MA
tiui IfgiSÍANlC pAl'A (Cí^6S

ESTADO DO MARANHÃO
GABINETE DO VEREADOR IGVFAEL DE SOUSA NUN

INDICAÇÃO 576/2024

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do

Regimento Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à

apreciação do Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ERICK

AUGUSTO, Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE QUE EM

CONJUNTO COM A SECRETARIA DE ESPORTES:

●  SEJA CRIADA UMA ESCOLHINHA DE FUTEBOL MUNICIPAL.

JUSTIFICAÇÃO

A escolinha de futebol visa incentivar a prática desportiva entre crianças e jovens,

promovendo não apenas a saúde física e mental, mas também a disciplina, o trabalho em

equipa e valores como respeito e responsabilidade. O projeto pode ser uma ferramenta

eficaz de inclusão social, afastando jovens de situações de vulnerabilidade.

A iniciativa proporcionará oportunidades para a descoberta e o desenvolvimento de

jovens talentos no futebol, abrindo portas para futuras carreiras profissionais no esporte

e colocando o município de Balsas em evidência no cenário esportivo regional e
estadual.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação do requerido.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 19 DE

SETEMBRO DE 2024.

FAgL DE SOUSA NUNES

Vereador Autor (PRD)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06,777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com